
  
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  

DI MASSA CARRARA 

Via Marconi 11 - Località Pontecimato – Carrara (MS) - Tel 0585/840073    

C.F.92041070456 codice univoco UFBLZ2 

sito www.cpiamassacarrara.it 
e-mail  msmm048009@istruzione.it   pec  msmm048009@pec.istruzione.it 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
 MASSA CARRARA  

 

 

 

     
CIG: ZD82EBC8F9 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 

56/2017 PER FORNITURA DI SERVIZI – SOFTWARE ARGO PERSONALE WEB 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, in vigore dal 17.11.2018; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 52, comma 1 (terza parte) e comma 3, del D.lgs. 50/2016 in base al quale l’utilizzo di 

mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio non comunemente 

disponibili alle stazioni appaltanti; 

VISTO l’importo di gara e visto che l’Istituzione Scolastica è sprovvista di una piattaforma di e-

procurement, quindi non è nelle condizioni di poter utilizzare mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTO l’art. 44 del D.I. 129/2018 che dispone che “il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale 

nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi dell’art. 45” (affidamento di 

beni e servizi di importo inferiore a € 10.000,00); 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTE le modifiche apportate dal decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D. Leg.vo 





  
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  

DI MASSA CARRARA 

Via Marconi 11 - Località Pontecimato – Carrara (MS) - Tel 0585/840073    

C.F.92041070456 codice univoco UFBLZ2 

sito www.cpiamassacarrara.it 
e-mail  msmm048009@istruzione.it   pec  msmm048009@pec.istruzione.it 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
 MASSA CARRARA  

 

 

 

19/04/2017, n. 56); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa anni 2019-2022 approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n.  26 del 19.10.2019; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale EF 2020 con delibera del Consigli d’Istituto n.38 del 

18.12.2019; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.l. 129/2018 in base al quale ”per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18//04/2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione , anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura “de quo” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip; 

   VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del decreto Legislativo n. 56/2017;  

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico 

finanziaria e tecnico professionale;  

VISTA l’urgenza di aggiornare il software per la gestione del personale (applicativo locale 

attualmente in uso) al fine di ampliare il pacchetto gestionale Argo software attualmente in uso alla 

Segreteria  

VISTO: che l’uniformità dei programmi gestionali tra di essi collegati rende più efficace ed efficiente 

il lavoro degli addetti alla Segreteria; 

CONSIDERATO: che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 

proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

CONSIDERATO: che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità/tempestività e 

condizioni generali contrattuali richiesti la Ditta Pigreco, di Firenze risulta essere rispondente alle 

necessità dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO: che nei rapporti intercorsi in precedenza con la Ditta individuata non ci sono mai 

state contestazioni 

VISTO in particolare il preventivo prot. n. 4162/06-03 del 12.10.2020; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore complessivo dell’appalto di euro 410 (quattrocentodieci) al netto dell’IVA, è notevolmente 



  
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  

DI MASSA CARRARA 

Via Marconi 11 - Località Pontecimato – Carrara (MS) - Tel 0585/840073    

C.F.92041070456 codice univoco UFBLZ2 

sito www.cpiamassacarrara.it 
e-mail  msmm048009@istruzione.it   pec  msmm048009@pec.istruzione.it 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
 MASSA CARRARA  

 

 

 

inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla 

procedura di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto è la fornitura di beni;  

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 

del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti 

di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale 

stazione appaltante, deve soddisfare;  

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per l’acquisizione della prestazione del 

servizio “de quo”;  

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta.  

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n. 56/2017 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

L’avvio della procedura per l’”affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell‟art.36, comma, lett.a) 

del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, alla ditta PiGreco di Firenze 

 

Art. 3  

Oggetto dell’appalto è la fornitura del software ARGO PERSONALE WEB E ARGO SIDI 

PERSONALE WEB. 

 

Art. 4  

L’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art.3 è stabilito in 

euro 500,20 (Cinquecento/20) IVA inclusa.  

La spesa sarà a carico dell’Agg A02 sottoconto 04/01/001. del Programma Annuale EF 2020. 

 

Art. 5  

La fornitura del materiale “de quo” dovrà essere effettuata successivamente all’invio dell’ordine 

predisposto. 



  
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  

DI MASSA CARRARA 

Via Marconi 11 - Località Pontecimato – Carrara (MS) - Tel 0585/840073    

C.F.92041070456 codice univoco UFBLZ2 

sito www.cpiamassacarrara.it 
e-mail  msmm048009@istruzione.it   pec  msmm048009@pec.istruzione.it 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
 MASSA CARRARA  

 

 

 

 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa  Annarita Mattarolo. 

 

Art. 7  

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla società/agenzia 

assicuratrice in maniera più dettagliata nel contratto/lettera d’ordine, cha farà seguito al presente 

provvedimento.  

 

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Annarita Mattarolo 
 


